
COMUNE DI BOLOTANA   

  P r o v i n c i a  d i  N u o r o  

 

 

 
Ordinanza n. 20         Bolotana 22/11/2023 
 
 
 
OGGETTO: DIVIETO UTILIZZO ACQUA PROVENIENTE DALLA RETE DI DISTRIBUZIONE PUBBLICA, 
PER CONSUMO DIRETTO E PER GLI ALTRI USI ALIMENTARI, PER IL TRATTO DI RETE RIFORNITO 
CON LA MEDESIMA ACQUA - SOLO AREALE N. 1. 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO: 

- che con nota trasmessa a mezzo pec, acquisita agli atti del Comune al n. 9382/2023, il 

Dipartimento di prevenzione, Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione dell’ATS 

Sardegna ASSL di Nuoro, comunica i risultati dei campioni prelevati dai Tdp presso il punto 

di campionamento di “via Lamarmora” di questo Comune; 

- che dalle analisi suddette risulta acclarata la NON CONFORMITA’ (per i seguenti 

parametri: Trialometani totale), al consumo diretto nonché per gli altri usi alimentari 

dell’acqua proveniente dalla rete idrica a causa del superamento dei valori di parametro 

fissati dal D.Lgs 18/23; 

- che in conseguenza di tali campionamenti, il SIAN ha comunicato che “per parametri 

chimici fuori norma, l’acqua non è idonea per uso potabile e alimentare”, invitando il 

Comune ad adottare i provvedimenti conseguenti a tutela della salute pubblica; 

RITENUTO, pertanto, necessario indifferibile ed urgente dover vietare l’uso dell’acqua proveniente 

dalla rete di distribuzione pubblica interessata, per il consumo diretto e per gli altri usi alimentari al 

fine di salvaguardare e tutelare la salute pubblica, all’interno del centro abitato, nell’ AREALE 1 

circoscritto alle sole vie che sono comprese al suo interno (l’AREALE 1 è evidenziato in rosso 

come da carta che si allega alla presente ordinanza); 

VISTO il vigente Regolamento di Igiene e Sanità; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000; 

ORDINA 

1) È assolutamente vietato, sino a quando nuovi accertamenti non confermino la potabilità 

dell’acqua della rete idrica comunale nell’AREALE 1, evidenziato in rosso e comprendente  

 

 



COMUNE DI BOLOTANA   

  P r o v i n c i a  d i  N u o r o  

 

tutte le vie comprese al suo interno, come indicato nella carta allegata alla presente, l’utilizzo 

della stessa sia per il consumo diretto che l’utilizzo per gli altri usi alimentari; 

2) Alla Società ABBANOA SPA di attivarsi tempestivamente per il ripristino dei valori normali 

dell’acqua presso la rete; 

3) La Polizia Locale, le Forze dell’Ordine tutte sono incaricate di vigilare sul rispetto della presente 

ordinanza. 

INFORMA 

Che il presente atto sarà revocato non appena saranno riscontrati valori conformi, a norma di 

legge, al consumo dell’acqua come bevanda o per la preparazione dei cibi, a seguito delle debite 

verifiche degli organi competenti. 

DISPONE 

 

- di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune; 

- di conferire alla stessa la massima pubblicità e diffusione alla popolazione; 

- di inviare copia della presente alla Polizia Locale, agli altri Responsabili delle forze pubbliche, al 

SIAN della ASL n. 3 di Nuoro, Distretto di Macomer ed alla Società Abbanoa Spa per gli 

adempimenti di competenza. 

 
IL SINDACO 

       Francesco Manconi 
 

Il presente documento è firmato digitalmente 
ai sensi delle disposizioni vigenti. 

 


